
Организация Объединенных Наций  A/C.2/72/SR.20 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 December 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-18583 (R) 

*1718583*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 20-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 20 октября 2017 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Юргенсон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эстония) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: На пути к глобальному партнерству  

  



A/C.2/72/SR.20 
 

 

2/9 17-18583 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин 
 

 

Пункт 26 повестки дня: На пути к глобальному 

партнерству (A/72/310)  
 

1. Г-жа Кинго (исполнительный директор Гло-

бального договора Организации Объединенных 

Наций), внося на рассмотрение доклад Генерального 

секретаря (A/72/310), озаглавленный «Укрепление 

сотрудничества между Организацией Объединенных 

Наций и всеми соответствующими партнерами, в 

том числе частным сектором», говорит, что у нас 

есть всего лишь 5000 дней, чтобы осуществить По-

вестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. В докладе Генерального секре-

таря Организации Объединенных Наций предлага-

ется практический и эффективный с точки зрения 

использования ресурсов способ раскрыть весь по-

тенциал сотрудничества с частным сектором и дру-

гими партнерами в целях выполнения этой важной 

задачи. 

2. Общий консенсус, отраженный в докладе, за-

ключается в том, что крайне важно активизировать 

деятельность союзов и партнерств, но для этого Ор-

ганизации потребуется приложить значительные 

усилия. В докладе содержится ряд примеров кон-

кретных партнерств, которые продемонстрировали 

потенциал для расширения масштабов своей дея-

тельности, однако необходимо в обязательном по-

рядке развивать партнерства, более эффективно ис-

пользующие ресурсы и опыт частного сектора. 

3. Организация Объединенных Наций имеет уни-

кальную возможность активно стимулировать новую 

волну финансирования и инноваций для достижения 

целей в области устойчивого развития посредством 

налаживания партнерских отношений с частным 

сектором. Цель должна заключаться в том, чтобы пе-

рейти от «субсидирования» к «финансированию — 

осуществить одно из важнейших преобразований, — 

что позволит отойти от сбора пожертвований и со-

здаст условия для того, чтобы рынки работали на 

процесс устойчивого развития на основе инноваци-

онных механизмов финансирования. 

4. В этой связи в докладе содержится ряд конкрет-

ных рекомендаций по более полной интеграции кон-

цепции партнерства в рамках Организации в целом. 

Так, структуры Организации Объединенных Наций 

следует побуждать к тому, чтобы они интегрировали 

многосторонние партнерства в свои основные биз-

нес-модели для подтверждения глобальной ведущей 

роли Организации Объединенных Наций в качестве 

организатора, посредника и координатора сотрудни-

чества между самыми различными сторонами. Орга-

низация Объединенных Наций должна также уде-

лять первоочередное внимание инвестированию 

средств в развитие способностей специалистов по 

партнерствам и других соответствующих сотрудни-

ков, чтобы устранить нынешние пробелы в профес-

сиональных знаниях. Большое значение будут также 

иметь меры по поддержке готовности инвесторов 

идти на риск и созданию безопасного пространства 

для того, чтобы учиться на ошибках. В целях поощ-

рения применения передовой практики и подготовки 

специалистов, эффективно пропагандирующих 

партнерства на всех уровнях Организации, пара-

метры, касающиеся партнерств и связанной с ними 

деятельности, должны включаться в критерии 

управления деятельностью соответствующих руко-

водителей и сотрудников Организации Объединен-

ных Наций. 

5. В целях защиты репутации Организации ком-

пании, вступающие в партнерские отношения с Ор-

ганизацией Объединенных Наций, должны в каче-

стве общего минимального правила публично брать 

на себя обязательство соблюдать 10 принципов Гло-

бального договора Организации Объединенных 

Наций. На страновом уровне местным сетям Гло-

бального договора и местным партнерам системы 

Организации Объединенных Наций следует укреп-

лять свое сотрудничество и поручить координато-

рам-резидентам и другим руководителям страновой 

группы Организации Объединенных Наций нала-

дить контакты как местными сетями, так и с дело-

выми кругами, чтобы взаимодействовать с ними в 

деле достижения национальных приоритетных це-

лей в области устойчивого развития. 

6. В текущий период реформирования и обновле-

ния Бюро по «Глобальному договору» надеется, что 

его доклад послужит своего рода связующим звеном 

для программы партнерства, поскольку в нем пред-

лагаются конкретные и прагматичные варианты мер, 

которые могли бы содействовать осуществлению 

указанного выше преобразования за счет вывода де-

ятельности партнерств на следующий уровень. 

7. Г-жа Захир (Мальдивские Острова), выступая 

от имени Альянса малых островных государств 

(АОСИС) и ссылаясь на цель 17 целей в области 

устойчивого развития, говорит, что партнерства яв-

ляются одним из важных инструментов их достиже-

ния. Партнерские отношения между государствами, 

структурами Организации Объединенных Наций, 

гражданским обществом и частным сектором будут 

играть крайне важную роль в деле использования 

знаний, опыта, технологий и финансовых ресурсов и 

https://undocs.org/ru/A/72/310
https://undocs.org/ru/A/72/310


 
A/C.2/72/SR.20 

 

17-18583 3/9 

 

обмена ими. Между тем, официальная помощь в це-

лях развития (ОПР) по-прежнему останется главным 

механизмом финансирования в целях развития.  

8. Для малых островных развивающихся госу-

дарств партнерские отношения являются необходи-

мостью. Но они не должны существовать лишь на 

бумаге. Они должны приносить результаты и разви-

ваться в рамках программ, в которых основное вни-

мание уделяется национальным приоритетам. Обя-

зательства, взятые в рамках партнерств, во многих 

случаях требуют времени для роста и расширения 

масштабов деятельности, поэтому им необходимо 

создать условия для анализа и совершенствования и 

зачастую им нужна поддержка для адаптации к ме-

няющимся обстоятельствам и новой информации. 

9. Одним из примеров важности партнерских от-

ношений для малых островных развивающихся гос-

ударств является Рамочная программа партнерства 

малых островных развивающихся государств, учре-

жденная Альянсом в 2014 году на основе Про-

граммы действий по ускоренному развитию малых 

островных развивающихся государств («Путь Са-

моа»), в которой поставлена четкая цель — осу-

ществлять мониторинг партнерств, искать новые 

возможности для налаживания партнерских отноше-

ний и обеспечивать полную реализацию взятых обя-

зательств. 

10. В то же время многие малые островные разви-

вающиеся государства принимают участие в других 

инициативах, выдвинутых Организацией Объеди-

ненных Наций и международным сообществом. 

Наглядным примером этого является глобальная 

предпринимательская сеть таких государств, которая 

представляет собой онлайновую платформу для об-

мена передовым опытом и укрепления связей между 

региональными организациями частного сектора, а 

также для улучшения межрегиональных деловых 

партнерских связей в интересах малых островных 

развивающихся государств. 

11. Коммуникация имеет ключевое значение для 

эффективного функционирования, поэтому для раз-

личных структур Организации Объединенных 

Наций, занимающихся развитием партнерств, будет 

крайне важно продолжать повышать степень согла-

сованности и координации деятельности в рамках 

различных платформ и групп. Для этого потребуется 

активизировать поддержку структур, занимающихся 

налаживанием партнерских отношений, и углублен-

ное понимание всего перечня задач по различным 

программам, в частности тех, которые касаются 

устойчивого развития, с тем чтобы оптимизировать 

результаты и не допустить дублирования усилий или 

возникновения пробелов. 

12. Альянс малых островных государств рекомен-

довал всем партнерам укреплять существующие 

партнерские отношения с малыми островными раз-

вивающимися государствами и изыскать новые воз-

можности в поддержку Повестки дня на период до 

2030 года и «Пути Самоа». 

13. Г-н Яакоб (Малайзия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что, как указано в докладе Гене-

рального секретаря, Повестка дня на период до 

2030 года предоставляет Организации Объединен-

ных Наций ценную возможность расширить мас-

штабы сотрудничества частного сектора через по-

средство, в частности, Центра взаимодействия 

между Организацией Объединенных Наций и дело-

выми кругами и Глобального договора Организации 

Объединенных Наций. Для системы Организации 

Объединенных Наций важно признать, что АСЕАН 

состоит из стран, находящихся в особой ситуации, а 

именно: наименее развитых стран, не имеющих вы-

хода к морю, малых островных развивающихся гос-

ударств и стран со средним уровнем дохода, которые 

сталкиваются с особыми проблемами. По этой при-

чине нужно разработать специальные стимулы и ме-

ханизмы для поощрения партнерских связей с уче-

том индивидуальных страновых потребностей и осо-

бенностей.  

14. Сотрудничество частного сектора имеет осно-

вополагающее значение для концепции Плана созда-

ния Экономического сообщества Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии к 2025 году. Государ-

ственно-частные партнерства являются одним из ин-

струментов активизации процесса экономического и 

социального развития и будут играть неоценимую 

роль в деле поощрения инициатив в области инфра-

структуры, которые были рекомендованы в рамках 

программы, принятой на двадцать пятом Саммите 

АСЕАН в 2014 году. Консультативный совет по 

предпринимательской деятельности АСЕАН, девять 

советов предпринимателей группы «АСЕАН+1» со-

ветов и 66 предприятий активно взаимодействуют с 

профильными органами АСЕАН по их соответству-

ющим направлениям сотрудничества. 

15. АСЕАН подтверждает свою поддержку цен-

тральной роли Организации Объединенных Наций в 

деятельности по координации и поощрению По-

вестки дня на период до 2030 года. Хотя активизация 

партнерских связей будет иметь огромное значение 

для успешного осуществления всех целей и задач 

Повестки дня на период до 2030 года, официальная 



A/C.2/72/SR.20 
 

 

4/9 17-18583 

 

помощь в целях развития будет и далее крайне необ-

ходима для дальнейшего развития стран, находя-

щихся в особой ситуации. Альянс настоятельно при-

зывает развитые страны увеличить объем своих обя-

зательств по официальной помощи в целях развития, 

особенно для наиболее нуждающихся стран. 

16. И наконец, ссылаясь на тему АСЕАН 2017 года 

«Партнерство во имя преобразований, взаимодей-

ствие с миром», оратор выражает надежду на то, что 

глобальные партнерства будут способствовать воз-

никновению взаимодействия, необходимого для 

успешной реализации как концепции «Видение Со-

общества Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии-2025», так и для достижения целей в области 

устойчивого развития.  

17. Г-н Хайме Кальдерон (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

партнерские отношения имеют ключевое значение 

для достижения согласованных на международном 

уровне целей в области развития, в том числе целей 

в области устойчивого развития, и равно как и госу-

дарственная политика на глобальном, региональном 

и национальном уровнях также важна для достиже-

ния целей в области устойчивого развития и целей в 

области устойчивого развития. Правительства 

должны играть центральную роль в деле поощрения 

ответственной деловой практики, в том числе путем 

создания необходимых правовых норм и правил. 

Правительствам также следует обеспечить, чтобы 

все такие инициативы осуществлялись в соответ-

ствии с национальным законодательством и приори-

тетами в области развития и чтобы там, где это воз-

можно, они поддерживали усилия Организации Объ-

единенных Наций по выстраиванию партнерских от-

ношений с частным сектором.  

18. СЕЛАК решительно выступает в поддержку об-

новленного глобального партнерства в целях разви-

тия с участием всех стран в соответствии с их инди-

видуальными возможностями и передачи финансо-

вых и технических ресурсов, в том числе путем, в 

частности, сотрудничества Север-Юг, Юг-Юг и 

трехстороннего сотрудничества на основе итоговых 

документов, принятых в Монтеррее, Дохе, Аддис-

Абебе и Рио-де-Жанейро, и других документов, ко-

торые легли в основу нынешней повестки дня в об-

ласти развития. 

19. Частный сектор может играть решающую роль 

в рамках партнерств и содействовать усилиям по со-

зданию достойных рабочих мест и инвестиционной 

деятельности, разработке новых технологий и 

предоставлению к ним доступа, технической подго-

товке и мерам стимулирования поступательного, 

всеохватного и справедливого экономического ро-

ста, принимая при этом во внимание важность 

борьбы с дискриминацией, обеспечения гендерного 

равенства и расширения прав и возможностей жен-

щин. Такие мероприятия должны предусматривать 

принцип национальной ответственности за осу-

ществление стратегий развития. 

20. В Повестке дня на период до 2030 года справед-

ливо подчеркивается важность официальной по-

мощи в целях развития в качестве одного из основ-

ных механизмов финансирования процесса развития 

в развивающихся странах, а также в качестве сред-

ства содействия достижению целей в области устой-

чивого развития. СЕЛАК настоятельно призывает 

развитые страны выполнить свои обязательства в от-

ношении ОПР, включая достижение цели выделения 

0,7 процента валового национального дохода. Он 

также хотел бы подчеркнуть, что необходимо ис-

пользовать методологии, основанные на показате-

лях, выходящих за рамки дохода на душу населения, 

в частности по странам со средним уровнем дохода, 

которые сталкиваются с серьезными проблемами в 

области развития и которые во многом выиграли бы 

от международной поддержки, в том числе офици-

альной помощи в целях развития. 

21. СЕЛАК призывает фонды и программы Орга-

низации Объединенных Наций продолжать активно 

сотрудничать с гражданским обществом, частным 

сектором и фондами, с тем чтобы диверсифициро-

вать свои ресурсы, особенно основные ресурсы, 

предназначенные для оперативной деятельности в 

целях развития. Оно придает особое значение новым 

формам взаимодействия между правительствами, 

научными кругами и производственным сектором в 

деле содействия развитию науки, техники и иннова-

ций и передачи технологий на благоприятных, в том 

числе льготных и преференциальных, условиях. 

Партнерство между государственным и частным 

секторами должно ускорить всеохватное развитие во 

всех секторах экономики в соответствии с приорите-

тами каждой страны. К налаживанию партнерских 

отношений с Организацией Объединенных Наций, в 

частности в том, что касается участия частного сек-

тора, благотворительных организаций и граждан-

ского общества, необходимо применять ответствен-

ный подход. Транспарентность, согласованность, 

межправительственный надзор со стороны госу-

дарств-членов, экспертизы, оценки и подотчет-

ность — все это будет иметь решающее значение для 

достижения этой цели. 



 
A/C.2/72/SR.20 

 

17-18583 5/9 

 

22. Все мероприятия, проводимые в рамках гло-

бального партнерства в интересах устойчивого раз-

вития, должны в полной мере уважать межправи-

тельственный характер Организации, принципы 

Устава Организации Объединенных Наций и прио-

ритеты Организации Объединенных Наций на двух-

годичный период, как об этом говорится в резолю-

ции Генеральной Ассамблеи о набросках предлагае-

мого бюджета по программам. Кроме того, все меро-

приятия в рамках партнерств должны руководство-

ваться более высоким принципом, а именно: необхо-

димостью оказать помощь в целях развития при пол-

ном уважении национальных приоритетов в рамках 

процесса, возглавляемого государствами-членами. 

23. Г-жа Шмид-Любберт (Германия), выступая от 

имени Европейского союза и его государств-членов, 

говорит, что частный сектор может конструктивно 

применять свои творческие и новаторские подходы к 

решения задач в области устойчивого развития, 

обеспечивая при этом уважение стандартов ответ-

ственной деловой практики, соблюдение трудовых 

прав, экологических стандартов и стандартов в обла-

сти здравоохранения, признанных на международ-

ном уровне, как это предусматривается в Глобаль-

ном договоре Организации Объединенных Наций.  

24. Несмотря на то, что система развития Органи-

зации Объединенных Наций уже участвует в ряде 

многосторонних партнерств, важно будет обеспе-

чить, чтобы такие альянсы соблюдали ключевые 

принципы и ценности, включая транспарентность и 

подотчетность, и чтобы они предусматривали меха-

низмы эффективного контроля и обзора. Европей-

ский союз придает большое значение налаживанию 

партнерских отношений, которые содействуют осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года, а 

также защите репутации Организации Объединен-

ных Наций.  

25. Вопрос о роли партнерских отношений в рам-

ках системы развития Организации Объединенных 

Наций вызвал большой интерес в ходе прошлогод-

них переговоров по резолюции 71/243 о четырехго-

дичном всеобъемлющем обзоре политики. Европей-

ский союз считает, что проект резолюции о партнер-

ствах следует отложить, с тем чтобы можно было 

провести дополнительное обсуждение и доработку 

формулировок в контексте этого текущего процесса. 

Необходимо рассмотреть, в частности, такие во-

просы как многостороннее участие, транспарент-

ность и отчетность, роль Глобального договора Ор-

ганизации Объединенных Наций и общего и обще-

системного подхода к партнерству. На следующей 

неделе Европейский союз планирует представить 

официальное решение сохранить этот пункт в по-

вестке дня семьдесят третьей сессии Генеральной 

Ассамблеи и рассчитывает на продолжение плодо-

творного обсуждения со всеми государствами-чле-

нами и другими заинтересованными сторонами в це-

лях выработки более содержательного проекта резо-

люции. 

26. Г-жа Чжуан Ю (Китай) говорит, что в отноше-

нии цели 17 в области устойчивого развития укреп-

ление глобального партнерства в целях развития яв-

ляется этической ответственности международного 

сообщества и повысит общий уровень развития во 

всем мире. Правительство ее страны выступает за 

более справедливые и сбалансированные партнер-

ства, которые сформируют вокруг Организации Объ-

единенных Наций механизм глобального развития, 

при этом основным каналом сотрудничества в целях 

развития должно быть сотрудничество Север-Юг, а 

сотрудничество Юг-Юг дополнять его. Развитые 

страны должны соблюдать свои обязательства по 

предоставлению ОПР и наращивать поддержку раз-

вивающихся стран, в первую очередь африканским и 

наименее развитым странам. 

27. На основе принципа общей, но дифференциро-

ванной ответственности развивающимся странам 

следует и далее расширять сотрудничество по линии 

Юг-Юг и трехстороннее сотрудничество и обмени-

ваться опытом в области устойчивого развития в це-

лях укрепления своего внутреннего потенциала за 

счет решения общих задач. Партнерские отношения 

между государственным и частным секторами и 

гражданским обществом следует укреплять, чтобы 

обеспечить достижение целей в области устойчивого 

развития.  

28. Китай последовательно выступает за междуна-

родное сотрудничество в целях развития, и эта пози-

ция была поддержана на практике в рамках многих 

инициатив на самых высоких уровнях, включая со-

здание в 2015 году фондов, программ и институтов, 

занимающихся вопросами мирного развития и со-

трудничества Юг-Юг. Китай также принял другие 

важные меры, такие как списание межправитель-

ственных беспроцентных займов наименее развитых 

стран, не имеющих выхода к морю, развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, и малых остров-

ных развивающихся государств, срок погашения ко-

торых наступал в 2015 году. 

29. В качестве принимающей страны Встречи на 

высшем уровне Группы 20 в 2016 году Китай прила-

гал усилия для активизации глобальных партнерств 

в области развития с участием правительств, госу-

дарственного сектора и гражданского общества, 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


A/C.2/72/SR.20 
 

 

6/9 17-18583 

 

стремясь ускорить осуществление Повестки дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года .  

30. В начале года правительство объявило о выде-

лении новых финансовых ресурсов для сотрудниче-

ства Юг-Юг, придав тем самым новый импульс уси-

лиям развивающихся стран в области развития. Ки-

тай будет и впредь взаимодействовать с международ-

ным сообществом в вопросах сотрудничества в це-

лях развития. 

31. Г-н Аль-Марри (Катар) говорит, что опыт осу-

ществления целей в области развития, сформулиро-

ванных в Декларации тысячелетия (ЦРДТ), показал, 

что для достижения целей в области устойчивого 

развития потребуется укрепить глобальные партнер-

ства. Это касается и сотрудничество частного и гос-

ударственного секторов, имеющих большое значе-

ние для гражданского общества, молодежи и науч-

ной общественности. Его делегация поддерживает 

рекомендацию Генерального секретаря о том, что 

структуры Организации Объединенных Наций сле-

дует поощрять к внедрению многосторонних парт-

нерств в свои основные бизнес-модели. 

32. Внешняя политика Катара основана на прин-

ципе сотрудничества и партнерства в целях решения 

проблем в области развития. Он придает особое зна-

чение сотрудничеству по линии Юг-Юг. Помимо вы-

полнения своих обещаний по ОПР, Катар становится 

все более важным донором для стран, сталкиваю-

щихся со стихийными бедствиями и экономиче-

скими и гуманитарными кризисами. Достижение це-

лей в области устойчивого развития будет зависеть 

от полного и сбалансированного осуществления в 

духе глобального партнерства, при уважении нацио-

нальных приоритетов и с учетом различных обстоя-

тельств, возможностей и уровней развития. 

33. Г-жа Захир (Мальдивские Острова) говорит, 

что быстрый рост экономики Мальдивских Остро-

вов на протяжении последних 40 лет главным обра-

зом обусловлен наличием прочных партнерских от-

ношений с частным сектором, другими странами и 

международными организациями и самое главное - с 

Организацией Объединенных Наций. Поэтому было 

отрадно, что «Путь Самоа» и Повестка дня на период 

до 2030 года рассматривают партнерства в качестве 

одной из ключевых стратегий достижения устойчи-

вого развития.  

34. Страны должны перейти от контролируемых 

донорами отношений к подлинному партнерству на 

основе взаимного уважения и понимания, учитыва-

ющему национальные приоритеты. Необходимо 

формировать более инновационные по своему харак-

теру партнерства, которые будут стимулировать все-

охватный экономический рост и развитие многосто-

ронних партнерств, особенно тех, которые способ-

ствуют расширению прав и возможностей женщин.  

35. Организация Объединенных Наций должна иг-

рать ключевую роль в оказании содействия таким 

партнерствам, особенно в области финансирования 

развития и инноваций, в интересах малых остров-

ных развивающихся государств. Вместе с тем соот-

ветствующие учреждения Организации Объединен-

ных Наций должны быть сначала обеспечены доста-

точными ресурсами и финансированием. Мальдив-

ские Острова показали, как партнерские связи могут 

помочь странам осуществить преобразования и го-

товы поделиться своим опытом в области налажива-

ния конструктивных партнерских отношений. 

36. Г-н Дзонзи (Малави) говорит, что мир стано-

вится все более взаимосвязанным, и эта тенденция, 

как ожидается, не будет замедляться, учитывая 

темпы технического прогресса. Большое значение 

имеет межсекторальное взаимодействие, которое од-

новременно поощряет экономическое, политическое 

и социальное развитие. В этой связи Малави гор-

дится тем, что является членом Сообщества по во-

просам развития стран юга Африки, трехсторонней 

зоны свободной торговли и Африканского союза, с 

помощью которых страна надеется внести свой 

вклад в Повестку дня на период до 2063 года: «Аф-

рика, какой мы хотим ее видеть» и Повестку дня на 

период до 2030 года. 

37. Предпринимательство играет одну из важных 

ролей в деле успешного осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года; его делегация удовлетво-

рена тем, что в докладе говорится о необходимости 

расширять взаимодействие с частным сектором. 

Людские ресурсы и партнерские отношения будут 

иметь решающее значение для достижения целей в 

области устойчивого развития. 

38. Г-н Смити (Таиланд) говорит, что в целях 

ускорения осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года крайне необходимо активизировать и 

расширять партнерские отношения на всех уровнях. 

Все заинтересованные стороны должны сделать все 

от них зависящее для надлежащего и эффективного 

финансирования устойчивого развития. В этой связи 

жизненно важное значение имеют официальная по-

мощь в целях развития, мобилизация внутренних ре-

сурсов и партнерства между государственным и 

частным секторами. Таиланд положительно оцени-

вает текущую деятельность Глобального договора 



 
A/C.2/72/SR.20 

 

17-18583 7/9 

 

Организации Объединенных Наций в деле поощре-

ния участия частного сектора в контексте глобаль-

ных усилий в области устойчивого развития на ос-

нове десяти принципов ответственного предприни-

мательства, которые необходимо внедрять на нацио-

нальном уровне посредством создания местных се-

тей «Глобального договора». Сеть Глобального дого-

вора в Таиланде помогает тайским компаниям про-

двигать процесс устойчивого развития на основе об-

мена передовым опытом и профессиональной подго-

товки. 

39. Местные общины, которые зачастую разраба-

тывают новаторские решения местных проблем, 

должны играть более важную роль в процессе устой-

чивого развития. В связи с этим Таиланд привет-

ствует инициативу Программы развития Организа-

ции Объединенных Наций в отношении премии «Эк-

ватор», которой отмечается работа по развитию 

местных общин во всем мире. Оратор поздравил 

всех лауреатов премии «Экватор», включая лауреата 

из Таиланд, работа которых способствовала поощре-

нию биоразнообразия в прибрежных районах 

страны. Он также призывает все государства-члены 

и Организацию Объединенных Наций продолжать 

расширять права и возможности местных общин и 

содействовать налаживанию партнерских отноше-

ний и обмена опытом между местными общинами по 

всему миру. 

40. Необходимы новые и инновационные меха-

низмы укрепления партнерств. Таиланд ценит вклад 

сотрудничества Юг-Юг и трехстороннего сотрудни-

чества в процесс устойчивого развития и будет и 

впредь оказывать техническое содействие и де-

литься своим подходом к развитию, руководствуясь 

концепцией экономической достаточности, со стра-

нами Азиатско-Тихоокеанского региона и Африки. 

Таиланд высоко оценивает работу Управления Орга-

низации Объединенных Наций по сотрудничеству 

Юг-Юг по вопросам содействия обмену передовым 

опытом. Государствам-членам и системе Организа-

ции Объединенных Наций следует наращивать под-

держку, которая необходима для эффективного рас-

ширения сотрудничества Юг-Юг и трехстороннего 

сотрудничества. 

41. Роль Организации Объединенных Наций как 

координатора сотрудничества нужно укреплять. По-

этому Таиланд приветствует инициативы Генераль-

ного секретаря по реформированию системы Орга-

низации Объединенных Наций, которые должны 

обеспечить эффективную платформу для партнер-

ства. Организации Объединенных Наций также сле-

дует укрепить отношения партнерства с региональ-

ными и субрегиональными организациями. В этой 

связи Таиланд рассчитывает на углубление сотруд-

ничества между АСЕАН и Организацией Объеди-

ненных Наций, прежде всего в области развития, 

опираясь на тесное взаимодействие между програм-

мой «АСЕАН 2025: совместное продвижение впе-

ред» и Повесткой дня на период до 2030 года. 

42. Г-жа Сонг Ми Юнг (Республика Корея) гово-

рит, что в контексте инклюзивной среды необходимо 

поощрять участие всех заинтересованных сторон в 

осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года. Достижение к 2030 году целей в области 

устойчивого развития будет обходиться, по оценкам, 

в 6 трлн долл. США в год и потребует более широ-

кого участия частного сектора. Вместе с тем парт-

нерства должны выходить за рамки финансирования 

и инвестиций и предусматривать налаживание об-

мена знаниями, передовой практикой и опытом. 

43. Система Организации Объединенных Наций 

должна стремиться к тому, чтобы укрепить свою 

способность налаживать и регулировать различные 

виды партнерских отношений и межучрежденче-

ского сотрудничества по вопросам партнерства. Как 

указано в резолюции 71/243 Генеральной Ассам-

блеи, система развития Организации Объединенных 

Наций должна расширить свои возможности для 

участия в ориентированных на практические резуль-

таты инновационных партнерствах на всех уровнях. 

Задачи существующих партнерств должны быть 

четко увязаны между собой и с задачами Повестки 

дня на период до 2030 года. 

44. Международное сообщество должно активно 

использовать существующие форумы, такие как 

партнерский форум Экономического и Социального 

Совета, для продолжения обсуждения вопроса об 

укреплении партнерских отношений. Ее делегация 

рассчитывает на продолжение диалога по вопросам 

эффективного мониторинга и обзора прогресса, до-

стигнутого партнерствами. 

45. Г-н Чантхафим (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что крайне важно, 

чтобы развитые страны выполняли свои обязатель-

ства по ОПР, с тем чтобы помочь развивающимся 

странам добиться достижения целей в области 

устойчивого развития. Финансирование не должно 

быть целевым, с тем чтобы средства можно было ис-

пользовать для самых срочных задач, определяемых 

на национальном уровне. Сотрудничество Юг-Юг и 

трехстороннее сотрудничество следует расширять, 

рассматривая его в качестве дополнения, а не замены 

сотрудничества Север-Юг. 

46. Специализированные учреждения Организа-

ции Объединенных Наций играют важную роль в 

https://undocs.org/ru/A/RES/71/243


A/C.2/72/SR.20 
 

 

8/9 17-18583 

 

оказании помощи его стране в области образования, 

охраны здоровья и окружающей среды, а также в ме-

роприятиях по обезвреживанию неразорвавшихся 

боеприпасов (НРБ) и в решении других проблем. Он 

настоятельно призывает страны-доноры обеспечить 

достаточное, предсказуемое и нецелевое финансиро-

вание, особенно основного бюджета, в целях содей-

ствия деятельности этих учреждений, что позволит 

им оказывать поддержку принимающим странам до-

биваться достижения национальных приоритетов в 

области развития и глобальных целей в области раз-

вития. Он подчеркнул важность создания благопри-

ятных условий для предпринимательской деятельно-

сти и поощрения инвестиций частного сектора, в том 

числе в рамках государственно-частных партнерств, 

но предупредил, что частный сектор также должен 

ответственно подходить к учету интересов общества 

и сохранению планеты. 

47. Правительство его страны учредило процесс 

проведения «круглых столов», с тем чтобы наладить 

эффективные партнерские отношения в интересах 

развития. Совещание «за круглым столом» представ-

ляет собой форум, на котором партнерам по разви-

тию, в том числе странам-донорам и системе разви-

тия Организации Объединенных Наций, предлага-

ется принять участие в обсуждении и рассмотрении 

национального плана социально-экономического 

развития, и согласовать свою помощь в целях разви-

тия с национальными приоритетами. Кроме того, 

Вьентьянская декларация об эффективности по-

мощи была принята для обеспечения того, чтобы 

средства использовались эффективно и результа-

тивно. 

48. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что парт-

нерство между государственным и частным секто-

рами на национальном и международном уровнях 

необходимо активизировать, с тем чтобы добиться 

достижения цели 17 устойчивого развития. Частный 

сектор должен сам определить способы привлечения 

инвестиций, необходимых для достижения всех це-

лей в области устойчивого развития, действуя при 

этом ответственно и последовательно. Его усилия 

должны быть направлены на преобразование миро-

вой экономики, достижение устойчивого экономиче-

ского роста при правильном балансе между тремя 

основными компонентами устойчивого развития. 

49. В Марокко государственно-частные партнер-

ства являются одним из ключевых инструментов и 

новаторских механизмов для наращивания инвести-

ций в развитие инфраструктуры и системы предо-

ставления экономических и социальных услуг. Бла-

годаря формированию государственно-частных 

партнерств в жизненно важных секторах были осу-

ществлены различные проекты в поддержку нацио-

нальной стратегии развития инфраструктурного сек-

тора. Инфраструктура способствует борьбе с нище-

той путем, обеспечивая доступа к занятости и основ-

ным социальным услугам, таким как образование, 

здравоохранение и санитария. 

50. Сотрудничество Юг-Юг имеет крайне большое 

значение для ускорения осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. Марокко делится своим 

опытом с другими африканскими странами, стремя-

щимися провозгласить новую парадигму взаимовы-

годного сотрудничества Юг-Юг, которая предусмат-

ривает партнерские отношения между государствен-

ным и частным секторами и трехстороннее сотруд-

ничество. Марокканский частный сектор осуществ-

ляет инвестиции в такие стратегические отрасли по 

всей Африке, как агропродовольственный и финан-

совый секторы, банковское дело, телекоммуникации, 

горнодобывающая промышленность, туризм, ирри-

гация и доступное жилье. 

51. Оратор призывает страны-доноры выполнять 

свои обязательства по оказанию ОПР, которая по-

прежнему крайне важна для решения глобальных 

проблем. Для того чтобы помочь развивающимся 

странам противостоять этим вызовам необходимы 

солидарность и активные усилия. Инновационное 

финансирование является одним из важных компо-

нентов любой новой концепции достижения целей 

Повестки дня на период до 2030 года. Марокко со-

храняет свою приверженность плодотворному со-

трудничеству в поддержку благосостояния населе-

ния в рамках процесса укрепления глобального парт-

нерства, основанного на общей ответственности, 

справедливости и солидарности. 

52. Г-жа Кантроу (наблюдатель от Международ-

ной торговой палаты) говорит, что начиная с 

1946 года Международная торговая палата прини-

мает участие в заседаниях, конференциях и меро-

приятиях под эгидой Организации Объединенных 

Наций в целях содействия наращиванию потенциала 

в сферах торговли и инвестиций и в решении насущ-

ных глобальных вопросов с упором на оказание под-

держки развивающимся государствам и тесно со-

трудничает с Глобальным договором Организации 

Объединенных Наций с момента его учреждения в 

2000 году.  

53. Содержащееся в докладе подтверждение того, 

что новые партнерства будут иметь решающее зна-

чение для достижения целей Повестки дня на период 

до 2030 года и что частный сектор — это один из 



 
A/C.2/72/SR.20 

 

17-18583 9/9 

 

наиболее важных партнеров, является обнадеживаю-

щим. Пять важнейших путей повышения эффектив-

ности партнерских связей с деловыми кругами, опи-

санных в докладе, являются логичными, поскольку 

предприятия стремятся наладить долгосрочные 

стратегические партнерства по проектам, которые 

были приведены в соответствие с их корпоратив-

ными ценностями, компетенциями и технологиями, 

а также целями в отношении достижения устойчиво-

сти. Одним из таких партнерств, которое охватывает 

все пять элементов, упомянутых в докладе, является 

Глобальный альянс по содействию развитию тор-

говли, который поддерживает практическое осу-

ществление Соглашения об упрощении процедур 

торговли Всемирной торговой организации — госу-

дарственно-частной платформы, оказывающей по-

мощь развивающимся и наименее развитым стра-

нам. 

54. Международная торговая палата выражает при-

знательность за новую предоставленную в качестве 

постоянного наблюдателя возможность принять 

меры для расширения участия частного сектора в де-

ятельности Организации Объединенных Наций и в 

осуществляемых под руководством Организации 

Объединенных Наций проектах, направленных на 

достижение целей в области устойчивого развития. 

Будучи организацией, насчитывающей в своем со-

ставе более 6 миллионов предприятий в 120 странах, 

Международная торговая палата обладает потенциа-

лом и возможностями для того, чтобы повысить эф-

фективность работы Организации. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 15 мин  


